
STANOWISKO 
ZWIĄZKU ZAWODOWEGO „BUDOWLANI” 

W SPRAWIE 
WSPÓŁPRACY Z PAŃSTWOWĄ INSPEKCJĄ PRACY 

W 2023 ROKU

Związek Zawodowy „Budowlani” z zadowoleniem przyjmuje planowane działania
Państwowej Inspekcji Pracy w 2023 roku, realizowane w ramach trzyletniego planu
pracy. Popieramy szczególnie intensyfikację kontroli bezpieczeństwa i warunków
pracy na średnich i małych budowach, kontrolę oceny ryzyka zawodowego a także
legalności zatrudnienia, w tym działalności agencji pracy tymczasowej. Na uwagę
zasługuje  również  informacja  o  priorytecie  jaki  nadaje  PIP  kontroli  wpływu
czynników chemicznych na zdrowie pracowników, co jest szczególnie istotne dla
branż,  w  których  działa  Związek  Zawodowy  „Budowlani”.  Będziemy  wspierać
Państwową  Inspekcję  Pracy  w  działaniach  prewencyjnych  i  promocyjnych
planowanych na 2023 rok. Liczymy na dobrą współpracę z Inspekcją na wszystkich
szczeblach naszej działalności – centralnym i regionalnych. Liczymy jednocześnie
na to, że współpraca ta będzie porównywalna na poziomie wszystkich Okręgowych
Inspektoratów Pracy.

Rada Krajowa ZZ „Budowlani” w planie działania Związku w tym roku podkreśla
wagę  współpracy  z  PIP.  Intensyfikacji  tej  współpracy  powinny  towarzyszyć
działania mające na celu:

-  kontynuację  współpracy  Związku  z  Państwową  Inspekcją  Pracy  w  ramach
Kampanii  „Budowa.  Stop  wypadkom!”,  której  celem  jest  m.in.  zwiększanie
świadomości zagrożeń zawodowych w budownictwie, popularyzacja i podnoszenie
wiedzy  w  zakresie  stosowania  środków  ochrony  zbiorowej  oraz  promowanie
dobrych  praktyk  dotyczących  kompleksowego  zarządzania  bezpieczeństwem  na
budowie;

- kontynuację współpracy Okręgów Związku z Okręgowymi Inspektoratami Pracy
na bazie zawartych porozumień o współpracy. Związek będzie dążył do zawarcia
takich  porozumień  we  wszystkich  Okręgach  i  wzywa  struktury  okręgowe  do
podjęcia odpowiednich inicjatyw w tym zakresie;

- pogłębienie współpracy z PIP w zakresie działalności szkoleniowej skierowanej do
Społecznych  Inspektorów  Pracy  w  naszych  sektorach  i  liderów  organizacji
związkowych i korzystanie z wsparcia merytorycznego PIP w tym zakresie;

-  podjęcie  inicjatyw mających  na  celu  powołanie  Rad  Bezpieczeństwa  Pracy  w
Budownictwie we wszystkich Okręgowych Inspektoratach Pracy. Istniejące obecnie
Rady  mają  w  większości  pozytywny,  zauważalny  wpływ  zarówno  na  poprawę
warunków  pracy  jak  i  na  rozwój  dialogu  miedzy  organizacjami  sektora



budowlanego na szczeblu regionalnym. Rada wzywa Okręgi Związku do szerokiego
zaangażowania  w  działalność  Rad  Bezpieczeństwa  Pracy  w  Budownictwie
i monitorowanie działalności przedstawicieli Związku w tych Radach;

-  szersze  zaangażowanie  Okręgów  ZZ  „Budowlani”  w  działania  promocyjne
i prewencyjne PIP, w tym szczególnie konkursy skierowane do branży budowlanej.
Rada wzywa Okręgi do szczególnego zaangażowania w proces wyboru Społecznych
Inspektorów Pracy w zakładach pracy oraz zaangażowania w konkursy dedykowane
Społecznym Inspektorom Pracy.

Związek  Zawodowy  „Budowlani”,  biorąc  pod  uwagę  wciąż  poszerzany  zakres
zadań  Państwowej  Inspekcji  Pracy  przyłącza  się  do  apelu  Rady  Ochrony  Pracy
i  wielu  innych  organizacji  o  wzmocnienie  finansowe  i  kadrowe  PIP.  Bez
znaczącego zwiększenia budżetu Inspekcji pełna realizacja jej planowanych działań
nie będzie możliwa.

Związek  Zawodowy  „Budowlani”  apeluje  do  rządu  RP  o  ponowne
przeanalizowanie  wniosków  zgłoszonych  przez  Głównego  Inspektora  Pracy  w
trybie  „de  lege  ferenda”.  Podkreślamy  szczególnie  konieczność  podniesienia
wysokości kar dla pracodawców w rażący sposób łamiących prawo pracy i przepisy
BHP.  Wzmocnieniu  powinny  podlegać  także  uprawnienia  inspektorów pracy do
podejmowania  decyzji  wiążących  pracodawców  w  rezultacie  prowadzonych
kontroli, w tym wiążące decyzje dotyczące naruszeń przepisów z zakresu legalności
zatrudnienia. Jednocześnie Związek Zawodowy „Budowlani” uważa, że PIP należy
wyposażyć w uprawnienia do kontroli działań pracodawcy w zakresie obowiązków
wynikających z ustawy o rozwiązywaniu sporów zbiorowych. Obecne uprawnienia
PIP  są  dalece  niewystarczające  i  mają  w  rzeczywistości  jedynie  charakter
„notarialny”.

Związek  Zawodowy  „Budowlani”  dziękuje  Państwowej  Inspekcji  Pracy  za
dotychczasową dobrą współpracę i liczy na jej poszerzenie i pogłębienie.

Warszawa, 18 stycznia 2023r.

Za Radę Krajową
ZZ „Budowlani”

/-/ Zbigniew Janowski


